οὐδεὶς ἀπὸ τῶν οἰκείων συμβολαίων] Ἀνάγνωσθι βιβ. ντ'. τιτ. ε'. κεφ. ε'. ὁ φησιν· Εἴον ἐν τῇ οὐσίᾳ τοῦ δημευθέντος εἰρεθῆ ἀναγραφὴ τῶν χρεωστούντων αὐτῷ, τούτῳ μηδὲν προκρίμα ποιείτω τοῖς ἐγγεγραμμένοις ὡς χρεωστας. οὔτε ταὶ ιδίαι συμβολαίαι, οὔτε ταὶς οἰκείαις ἀποσημειώσεις, οὔτε οἰκείαις μαρτυρίαις, φησὶν ἡ γ'. διατ. τοῦ ἐξης κ. τιτ. φέρει τις ὑπέρ ἔστιντον πρὸς ἀποδεῖξιν· ὡς οὐδὲ διφύλακος πιστεύεται φέρων ὑπέρ ἔστιντον τὴν οἰκείων ἀναγραφήν, ὡς διατ. γ'. τοῦ παρόντος τιτ. ὅμοιον τοῦ βιβ. ι'. τιτ. β'. διατ. ε'. ητοι βιβ. ντ'. τιτ. ε'. τὸ αὐτὸν δὲ φησιν ἡ δ. διατ. τοῦ κα. τιτ. τοῦ παρόντος δ. βιβ. ἐπὶ διοικούντα φίλοκον. ἀνάγνωσθι καὶ τὴν ε'. διατ. τοῦ παρόντος τιτ. λεγοντας, μὴ δειχθῆναι πρὸς ἀποδεῖξιν τὰ τοῦ τελευτατος λόγια. μὴ οὖν ἔστιντος οὐτὶ ἡ δ. διατ. τοῦ κα. τιτ. τοῦ παρόντος δ. βιβ. θεματίζει γάρ τοὺς φερομένους λόγους καὶ ἔστιν δειχθῆναι, οὐ εἰσι, καὶ οὐχ ὑπέρ ἔστιντον. ὅθεν καὶ μὴ θέλων φέρει αὐτοὺς καθ' ἔστιντον⁸⁾, ὡς δ. βιβ. τιτ. α'. διατ. δ. [Sch. u. III. 57.]

Σημείωσαι, οὐτὶ, οἵσα τις εἰπῃ καθ' ἔστιντον, πιστεύεται· οἷσα δὲ ὑπὲρ ἔστιντον, οὐχι. ἀνάγνωσθι καὶ τὰς ἔσωσθεν κει-

nihil probent. Lege cap. 69. tit. 1. lib. 42. quod ait: Nemo recte petit ab aliquo, ut dicat, unde possideat: solus autem, qui res hereditarias petit, iure desiderat, ut possessor dicat, utrum quasi se ipsum heredem existimans, an ut praedo, an quo alio titulo hereditatem possideat. Hoc quantum ad eum, qui nūc agit. Nam si alius postea aget et vincet reum, rem consequetur: non enim quia unum vicit, ideo et omnes vincet.

XXXVII. Magistratus municipalis¹⁾ ex persona collegae sui convenitur, quod, cum eum non solvendo esse animadverteret, eum ab administratione non removit.

1) magistratus municipalis] Haec constitutio rescribit filiis magistratus municipalis praemortui, qui conveniebantur ob inopiam eius, qui magistratus factus erat una cum ayo eorum, in haec verba: Ex persona collegae avi vestri conveniri non debetis, si collegam tempore depositi officii solvendo fuisse ostenderitis. Atque ita τὸ κατὰ πόδας. Observa autem ex hac constitutione, reis quoque eam imposuisse onus probandi, collegam idoneum fuisse: idque contra regulam generalem dicentem: Actori incumbit onus probandi. Id enim consenteaneum est regulae dig. 1. quo dicitur, eum, qui factum asserit, probationem eius sustinere. Et cum magistratus convenitur, quod non idoneum tutorem dederit, ipse docere cogitur, se fideiussores idoneos dedisse.

XXXVIII. Dominium¹⁾ non instrumento emtioneis, sed quibuscumque aliis probationibus ostenditur.

1) dominium] Τὸ κατὰ πόδας. Rei emtae dominium non tantum instrumento emtioneis, sed et quibuscumque legitimis probationibus ostenditur. Ait quoque const. 12. huius tituli, etiam citra scripturam emtionei et venditionem contractam probari posse. Constitutio enim 12. tit. 21. lib. 4. Cod. ostendit, amissis etiam instrumentis emtioneis, venditionem ratam manere. Lege et const. 12. eiusdem tit. et quod de donatione dicitur. Sic igitur, ut ait Theodorus, constitutionem interpres, constitutio legenda est: Dominium non tantum instrumento emtioneis, sed et quibuscumque aliis probationibus ostenditur.

XXXIX. Nemo ex instrumentis domesticis¹⁾, vel adnotatione sua, si non aliis adminiculis adiuvetur, idoneam debiti probationem efficit.

1) nemo ex instrumentis domesticis] Lege lib. 56. tit. 5. cap. 5. quo dicitur: Si in bonis confiscatis inventa sit descripctio debitorum eius, hoc nullum praeiudicium faciat eis, qui quasi debitores ei inscripti sunt. Neque privata instrumenta, nec adnotationes suas, nec domestica testimonia, ut ait const. 3. sequentis tit. 20. pro se quis profert ad probationem: sicut nec fisco creditur proferenti pro se suam descriptionem, ut const. 7. tit. praesentis. Simile lib. 10. tit. 2. const. 5. seu lib. 56. tit. 5. cap. 5. Idem ait const. 4. tit. 21. huius lib. 4. adversus dispensatorem fisci. Lege et const. 6. huius tituli, in qua dicitur, rationes defuncti ad probationem non admitti. Ne igitur obstare tibi videatur const. 4. tit. 21. huius libri 4. Ponit enim, rationes prolatas admitti adversus eum, cuius sunt, non pro eo. Unde etiam invitus eas adversus se proferre cogitur, ut lib. 2. tit. 1. const. 4.

Nota, eis, quae quis adversus se dixerit, fidem haberi: nec vero eis, quae pro se. Lege et transmissio-

¹⁾ Sic legendum. Fabr. ἡμετέρου. ²⁾ Legendum οἶων. Fabr. ἄλλων. ³⁾ Fere eadem habet Harm. I. 8. §. 8. ⁴⁾ Harm. ὑπομνήσεως. ⁵⁾ Verba εἰ μὴ — βοηθεῖται omittit Harm. ⁶⁾ Harm. ποιεῖ. ⁷⁾ Lege κατ' αὐτοῦ.

μένας^{r)} παραπομπάς οὖσας ἀναγκαῖας· τοιτέστιν βιβ. λῆ.
τιτ. γ'. κεφ. κε'. καὶ βιβ. νγ'. τιτ. ν'. κεφ. τελευτ. καὶ βιβ. ζ'.
τιτ. η'. κεφ. ιδ'. καὶ ιζ'. καὶ τοὺς Παλαιούς, καὶ ιη'. εἴναι δὲ
ἐσημειώσατο τις καθ' ἑαυτοῦ, ἡ ἐν τῇ διαθήκῃ αὐτοῦ ἔχοντος
ψηφιαὶ τὸ ιζ'. κεφ. τούτου τὸν τιτ. σημειώσων χρήσιμον καὶ
καθολικὸν κανόνην, ὅτι οὐδὲ δὲ δημόσιος, οὐτε ἴδιωτης ἐκ τῶν
ἴδιων ἀποσημειώσεων δύναται ποιεῖν χρέονς ἀπόδειξιν. ζήτει
καὶ τὸ λῆ'. κεφ. καὶ τὸ μ'. καὶ τὸ βιβ. ηγ'. τιτ. ε'. κεφ. ε'.
[Sch. u. III. 58.]

Θαλελαίον. Τυχὸν ἦρ συμβόλαιον χειρομάρτινον, ὃτι δὲ
δεῖνα τόνδε πέπρασε τὸν ἄγρον τῷδε^{t)}, ἡ ὁ δεῦτα ἐδωρήσατο
μοι τόδε τὸ πράγμα, καὶ προεκόμιζεν αὐτὸν ὁ γράφας αὐτόν, καὶ
ἔζητε ἐντεῦθεν τὸ τίμημα. ἡ ἐκμαρτύριον ἣν οἰκειακῶν προσ-
ώπων, τῶν αὐτοῦ παιδῶν τυχόν, ἡ τοῦ πατρός ὑποσημείω-
σις, ὃς ἐν τοῖς βρεφίσιοις γίνεται, ἐξ ὧν δέοντες νομίσματα
τοσαῦθε. ταῦτα οὐν πάντα πρὸς ἀπόδειξιν, οὐκ ἀρχοντάς ὑπὲρ
αὐτοῦ τοῦ γράφατος, εἰς γὰρ τὴν αὐτοῦ ἱκανά ἔστιν,
ὡς ἔγνωμεν ἐν τοῖς δὲ φέρουσι. [Sch. u. III. 58.]